
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Mikulov v Krušných horách Mikulov Teplice Ústecký 105302

Důlní komplex Lehnschafter prohlášeno rozhodnutím MK ČR: čj. MK 
34524/2013 OPP ze dne 16.9. 2013

Lesy ČR, Přemyslova 1106/19, Hradec Králové, 501 68
Obec Mikulov, Tržní náměstí 27, Mikulov, 419 01
Chaloupka P., Komenského 584,Krupka- Bohosudov,41742

p.p.č. 224, 225/1, 252/1, 253, 254, 256/1 256/3,
273/1, 876, 877, 878, 879, 941, 942/2 (pozemek
bez ochrany)

severozápadně od města

od 1. pol. 16. st. do 19. stol.

Důlní komplex Lehnschafter je souborem propojených uzavřených důlních děl, ve kterých se v
minulých dobách těžilo především stříbro. Jediný zpřístupněný vstup do štoly je umístěný těsně za 
hranicí intravilánu Mikulova, severně od města. Komplex je složen ze čtyř historických štol 
zvaných: Lehnschafter, Allerheiligen, Liebefrauen a Kreuzstollen. Každá z nich  měla svůj
vlastní vstup. Důl, ve kterém se pracovalo prokazatelně od poloviny 16. až do poloviny 19. století
byl zdrojem stříbrných rud a galenitu. Vertikálně je členěný na 12 pater a jeho hloubka přesahuje
200 m. Celková délka všech známých chodeb činí více než 8 km. Podle dochovaných písemných
pramenů se v  místě těžilo již od 1. pol. 16. st., což dokládá i datace 1568 vysekaná na stěně
vstupního patra štoly Lehnschafter, několik stovek metrù od vchodu. Toto vročení, které je v  rámci
Krušných hor unikátní, bylo vysekáno v  době, kdy již nebyla těžba ve štole pro soustavné
zatápění důlní vodou na ekonomické výši. O nestarší podobě těžby svědčí dochované úseky
ražené mlátkem a želízkem, a také rozsáhlé usazeniny sazí, které vznikly jako průvodní stopa tzv.
krušení, dobývací techniky využívající žáru pro rozrušení tvrdých hornin. Nejstarší odvodňovací
štolou komplexu je zřejmě Liebefrauen, která je uváděna na seznamu dolů již v roce 1530. Ve 2.
pol. 16. st. však její kapacita přestala dostačovat, ale následné vyřešení odvodnění v  17. st. není 
zcela jasné. V  18. st. byly zřízeny další dvě odvodňovací štoly, →

rudný důl

I1023

694185

Část obce

Mikulov

evid.

802



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Důlní komplex Lehnschafter je jedním z  nejvýznamnějších původních důlních děl v 
Krušných horách a jako součást mikulovského důlního revíru tvoří neoddělitelnou
součást montánní krajiny českého Podkrušnohoří. Autentické rozsáhlé podzemí s 
dochovanými partiemi těženými již v 16. st., názorné doklady těžebních technik,
letopočty na stěnách a důlní značky společně se zachovalou výdřevou šachet jsou
ojedinělými montánní prvky, které se v obdobných krušnohorských dolech zachovaly 
jen zcela vzácně. Vzhledem k  této skutečnosti slouží tento důlní komplex odborné i 
laické →

Štola je z  části zpřístupněna a z  většiny prozkoumána. Ve vyzmáhaných částech postupovali
speleologové s  nebývalým citem a pochopením pro hodnoty historické štoly. Je patrná snaha
o minimum zásahù do historické materie a maximální kopírování historických vzorù při 
budování nutných dočasných struktur, kterými je především pažení, dělící podlahy a výztuže.
V  rámci prohlídkové trasy jsou předváděny kopie důlních strojů. Ve spodních nepřístupných
patrech jsou dle sdělení provozovatelů štoly dosud dochovány originální výdřevy a množství
reliktù dřevěných strojů →

Martin Majer, Pavel Chaloupka a Bc. Jan Hanzlík, 2012

těžba stříbrných rud, dnes muzeální expozice zaměřená na proměnu hornických 
technik od 2. pol. 16. st. do 1. pol. st. 19. Většina parcel tohoto revíru plní funkci
lesního pozemku, štola Lehnschafter je částečně otevřena veřejnosti, ostatní štoly 
jsou veřejnosti nepřístupné.
*

autor výkresové části:
Mgr. Hana Veselá, NPU, územního odborného pracovištì v  Ústí nad Labem

Mgr. Gabriela Jeřábková16.12.2014

dle popisu Bc. Jana Frundla z  května 2012 1a. dokončení popisu
1b. pokračování zdůvodnění ochrany a stavu zachování památky
2.   fotodokumentace
3.   fotodokumentace
4a. mapa- parcelní vymezení
4b. parcelní vymezení- tabulka

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
 odvodňovací štoly, Allerheiligen s  ústím v  údolí a Kreuzstollen, dědičná štola ražená od roku 1770 po dobu sedmi let ze tří míst najednou a později došlo ke 
spojení štol Liebefrauen a Kreuzstollen v  jeden komplex. Z  těchto štol byly následně raženy rozsáhlé dobývky a po jejich vytěžení byl dùl prohlouben o 50
m, Čímž vznikl 1. a 2. Františkův horizont, na kterém byly umístěny čerpací stroje. Kvůli vysokým nákladům na čerpání, však muselo být v  19. st. přikročeno
k  ražbě další dědičné štoly, která ovšem nebyla nikdy dokončena, protože důl byl roku 1858 uzavřen. Od roku 1987 až dodnes je důl zmáhán a 
zpřístupňován speleology ze spolku Agricola. Při zmáhacích pracích bylo do dolu položeno několik kilometrù kolejnic a vyvezeno mnoho tun materiálu. V
roce 2003 byl vstup štoly Lehnschafter osazen portálem přeneseným z  likvidovaného dolu Karolina II v  Ohníči. Od roku 2009 je dùl postupně zpřístupňován
veřejnosti.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

105302
Obec Okres

Mikulov Teplice
Část obce

Mikulov
Název (označení) památky

Důlní komplex Lehnschafter

802



Evidenční list doplňkový - č. 1b Ústřední seznam kulturních památek ČR

vlastníci: Lesy ČR, Přemyslova 1106/19, Hradec Králové, 501 68 
Obec Mikulov, Tržní náměstí 27, Mikulov, 419 01
Chaloupka P., Komenského 584,Krupka- Bohosudov,41742

Pokračování zdůvodnění ochrany:
 veřejnosti jako učebnice proměn hornických technik od 2. pol. 16. st. do 1. pol. st. 19. Díky citlivému přístupu k  obnově dolu ze strany speleologického spolku Agricola, který 
se vyznačuje minimem zásahù do historické materie a maximálním kopírováním historických vzorù při budování dočasných struktur, dosahuje důlní komplex Lehnschafter
vysoké míry historické originality a autentičnosti.

Pokračování stavu zachování:
 souvisejících s  historickým provozem štoly. Celkový lze stav označit jako velmi dobrý vyznačující se vysokou mírou autenticity. 

Číslo rejstříku ústř. seznamu

105302
Obec Okres

Mikulov Teplice
Část obce

Mikulov
Název (označení) památky

Důlní komplex Lehnschafter

802



802

Evidenční list doplňkový - č. 2a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105302
Obec Okres

Mikulov Teplice
Část obce

Mikulov
Název (označení) památky

Důlní komplex Lehnschafter

vstupní portál, foto: GEOFOND, 2012. odval v okolí štoly, foto: GEOFOND, 2012. odval v okolí štoly, foto: GEOFOND, 2012.

odval v okolí štoly, foto: GEOFOND, 2012. pohled do zpřístupněného úseku štoly, foto:
Martin Majer, 2012.

vyzmáhaný úsek přístupný v rámci prohlídkové 
trasy, foto: Martin Majer, 2012. 



802

Evidenční list doplňkový - č. 2b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105302
Obec Okres

Mikulov Teplice
Část obce

Mikulov
Název (označení) památky

Důlní komplex Lehnschafter

dochovaná výdřeva na zpřístupněném úseku štoly,
foto: Martin Majer, 2012.

dochovaný rumpál na zpřístupněném úseku štoly,
foto: Martin Majer, 2012.

zpřístupněný úsek štoly, foto: Martin Majer, 2012.

 detail letopočtu 1563 vytesaný na stěně jedné z chodeb,
foto: M. Majer, 2012.

nepřístupné části štoly,  foto: Martin Majer, 2012. obnovování štoly, foto: Martin Majer, 2012.



802

Evidenční list doplňkový - č. 3a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105302
Obec Okres

Mikulov Teplice
Část obce

Mikulov
Název (označení) památky

Důlní komplex Lehnschafter

důlní komplex Lehnschafter, nepřístupná část štoly,
foto: Martin Majer, 2012.

důlní komplex Lehnschafter,  nepřístupná část štoly,
foto: P. Chaloupka, 2012.



802

Evidenční list doplňkový - č. 3b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105302
Obec Okres

Mikulov Teplice
Část obce

Mikulov
Název (označení) památky

Důlní komplex Lehnschafter

důlní komplex Lehnschafter, nepřístupná část štoly,
 foto: P. Chaloupka, 2012.

důlní komplex Lehnschafter,  nepřístupná část štoly,
 foto: P. Chaloupka, 2012.



802

Evidenční list doplňkový - č. 4a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105302
Obec Okres

Mikulov Teplice
Část obce

Mikulov
Název (označení) památky

Důlní komplex Lehnschafter

Mikulov, okres Teplice, Důlní komplex Lehnschafter, parcelní vymezení, výřez katastrální mapy



802

Evidenční list doplňkový - č. 4b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105302
Obec Okres

Mikulov Teplice
Část obce

Mikulov
Název (označení) památky

Důlní komplex Lehnschafter

Mikulov, okres Teplice, Důlní komplex Lehnschafter, parcelní vymezení


